
انتظارات از 
«دولت وفاق ملی»

مســعود پزشــکیان رئیس جمهــور 
تحلیــف  مراســم  در  کشــورمان 
ریاســت جمهوری خود که در مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد، گفت: دولتی 
که بــا رأی اعتماد نماینــدگان مجلس 
مسئولیت  عهده دار  اســلامی  شــورای 
اجرائی خواهد بود، «دولت وفاق ملی» 
اســت؛ دولتی که خــود را دولت همه 
ملت ایــران، موظف بــه تأمین حقوق 
شــهروندی همــه ایرانیــان و ملتزم به 
اولویــت منافع ملــی بر هر امــر دیگر 
اســت. ایشــان در ادامه اظهار داشتند: 
مگر نشانه ولایت مداری و التزام عملی 
به قانون اساســی جز کوشش مشترک 
برای احترام به این خواســته های ملت 
است؟ وفاق ملی یعنی دست  برداشتن 
از اختلافاتــی که جز بر پایه نفســانیت 
شــکل نگرفته و دســت در دست هم 
نهادن برای دستیابی به این چشم انداز. 
مگر مردم ما در این انتخابات چیزی جز 

این خواستند؟
از ویژگی هــای دولــت وفــاق ملی 
ترکیــب متنــوع و فراگیــر از نخبــگان 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی اســت 
و ایــن دولت تــلاش خواهد کــرد تا از 
طیــف وســیعی از گروه های سیاســی، 
اقتصادی و اجتماعی نمایندگانی داشته 
باشــد تا به حداکثر وفاق ملی دســت 
یابــد. اولویت دادن به حــل بحران های 
اقتصادی و معیشــتی مــردم، توجه به 
اجتماعی و حقوق شهروندی  مســائل 
و بازسازی روابط خارجی از ویژگی ها و 

محاسن دولت وفاق ملی خواهد بود.
البته تحقق این امر مستلزم عملکرد 
موفق و مؤثــر این دولت در عرصه های 
مختلــف خواهد بود. هرچند پیش بینی 
آینــده در این زمینه دشــوار اســت، اما 
این دولت می توانــد گام های مثبتی در 
راســتای کاهش تنش هــای اجتماعی 
در ایــران بردارد. دولت وفاق ملی دکتر 
پزشکیان می تواند چندین اقدام اساسی 
برای کاهش فشارهای اقتصادی و رفع 
ایران  تحریم های ظالمانه علیــه مردم 

انجام دهد:

۱. اصلاح سیاست های اقتصادی
 اصلاح نظام یارانه ای و هدفمندکردن 

آن
بــرای  مالیاتــی  نظــام  اصــلاح   

عادلانه ترکردن بار مالیاتی
 کنترل تورم و ثبات قیمت ها از طریق 

سیاست های پولی و مالی مناسب

۲. کاهش هزینه هــای دولت و مدیریت 
بهینه  منابع

 اصلاح ساختار بودجه دولت و حذف 
هزینه های غیرضروری

 مبــارزه با فســاد اداری و اقتصادی و 
بهبود شفافیت

و  زیرســاخت ها  در  ســرمایه گذاری   
توسعه اقتصادی برای افزایش درآمدها

۳. حمایت از اقشار آسیب پذیر
 افزایــش حمایت هــای معیشــتی و 

یارانه ها و کالاهای اساسی
 بهبــود نظــام تأمیــن اجتماعــی و 

گسترش پوشش آن
 ایجــاد فرصت های شــغلی جدید و 

حمایت از کسب وکارها

۴. تعامل سازنده با جامعه جهانی
 رفــع تحریم های اقتصــادی از طریق 

مذاکره و دیپلماسی
و  خارجــی  ســرمایه گذاری  جــذب   

توسعه همکاری های اقتصادی
ایــن اقدامــات می توانــد در کنــار 
ســایر برنامه های این دولت، فشارهای 
اقتصــادی بــر مــردم را تا حــد زیادی 
کاهش دهد. البتــه نتیجه نهایی، متأثر 
از عوامل متعــددی از جمله همراهی 
مجلس و دولت و سایر ارکان حکومتی 
خواهد بود. در مجموع، رفع تحریم های 
اقتصــادی می تواند به عنوان یک عامل 
محــرک، وضعیــت اقتصادی ایــران را 
بهبود بخشــیده و فشــارهای معیشتی 
بر مردم را کاهش دهد. امید اســت که 
دولت وفــاق ملی بتواند بــا اعتقاد به 
توافق در داخل و تعامل با دنیا، بسیاری 
از چالش ها و مشکلات مردم را کاهش 
دهــد و راه را برای توســعه بیشــتر در 

تمامی زمینه ها فراهم کند.
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با معرفی عبدالناصــر همتی به  عنوان وزیر امــور اقتصادی و دارایی 
در ۲۱ مرداد ۱۴۰۳ از ســوی رئیس جمهور به مجلس شــورای اسلامی و 
انتظارهای بجایی که از وزیر پیشــنهادی می رود، امید است همتی بتواند 
بــا رویکردهای علمی که به اقتصاد دارد، مشــکلات اقتصاد ایران را حل 
کند. همچنان  که او در سال ۱۳۶۶ پس از انتشار کتاب مشکلات اقتصادی 
جهان ســوم به دنبال حل مسائل اقتصادی این کشــورها بود. مشکلاتی 
که فقط اقتصادی نیســتند و مشــخصه های دیگری مانند جنبه سیاسی، 
فرهنگــی و اجتماعی دارند. او در این کتاب، غلبه بر مشــکلات اقتصادی 
جهان ســوم را در گرو تجدید نظر در جهت گیری های اقتصادی با تکیه بر 
ظرفیت های ملی و امکانات داخلی در راســتای حفظ منافع و گســترش 
مشارکت عموم محرومان در ابعاد مختلف اجتماعی و اقتصادی مبتنی بر 
ایجاد دگرگونی های اساســی در نظام ناعادلانه حاکــم بر اقتصاد جهان 
می دانست تا با قطع سلطه قدرت های استکباری مشکلات جهان سوم که 

فقط اقتصادی نیستند، مرتفع شود. *
او اکنــون با همه تجربیاتی که پیدا کرده اســت، بــه مراتب می تواند 
عمیق تر به حل مشکلات اقتصادی ایران بنگرد؛ هرچند مشکلات اقتصادی 
ایران ریشه در سیاست هم دارد و در عمل سیاسی-اقتصادی است. به ویژه 
که معضلات ایران به منزله کشــوری در جهان ســوم در مقایسه با آنچه 
همتی در کتاب مشــکلات اقتصادی جهان ســوم مطرح کرده و در سال 
۱۳۶۹ نیــز به چاپ دوم رســیده، به مراتب پیچیده تر باقی مانده اســت؛ 
آنجایی که از مدیران ناکارآمد اقتصادی در عرصه اقتصاد اســتفاده شده 
اســت. این ناکارآمدی از ســال ۱۳۸۴ شروع شــده و تاکنون ادامه داشته 
اســت. از این رو، اگر راهکارهای همتی را به مانند دیدگاه او در سال ۱۳۶۶ 
بدانیم، در عمل دچار نوعی ســاده انگاری و ســهل انگاری به حل مسائل 
غامــض اقتصــادی پیش آمده می شــویم. اصلاح حکمرانــی اقتصادی، 
اصلاح ســاختارهای دولتی اقتصاد، کاهش تصدی گری و دخالت دولت 
در اقتصاد، اصلاح ســاختار اقتصادی رانت خیز و فسادخیز، عدم فعالیت 
دولت در فعالیت های اقتصادی و ایجاد اقتصاد رقابتی، توسعه بازارهای 
مالی به ویژه بازار سرمایه، اجرای سیاست های آزادسازی و خصوصی سازی 
در صنعت بیمه از جمله برنامه های عبدالناصر همتی در دوره های گذشته 

است.
واقعیت آن اســت که نگاه علمی به اقتصاد برای حل مشکلات ایران 
را می تــوان از نکات ویژه ای دانســت که همتی بر آن تأکید کرده اســت. 
رویکردی که علم اقتصاد را به مثابه وســیله ای برای برخورد با معضلات 
اقتصادی، مالی و پولی مطرح می کند. اقتصادی که باید توانایی درون زایی 
و برون گرایی با اتکا به دانش و فناوری پیشــرفته، پویایی و پیشــرو راهبرد 
حرکت صحیح اقتصاد کشــور به سوی اهداف عالی  عدالت پیشگی را که 
از محورهای کلیدی رئیس جمهور در اداره جامعه اســت، داشته باشد تا 
بتواند وضعیت مناسبی برای معیشت مردم و حل مشکلات آنها به وجود 
آورد. تعامل ســازنده با جهان که پزشکیان از آن یاد کرده و در گفت وگوی 
تلفنــی با صدراعظم آلمان، با تأکید بر ضــرورت رفع موانع ارتقای روابط 
ایران و کشورهای اروپایی خواهان توسعه روابط با همه کشورهای اروپایی 
از جمله آلمان بر پایه دوستی، اعتمادسازی مشترک و احترام متقابل شد.

چیزی که اولاف شــولتس بــا بیان اینکه آلمــان علاقه مند به ارتقای 
روابط با ایران در همه زمینه هاســت از آن اســتقبال کرد. رویکرد تعامل 
سازنده را همتی به  عنوان دیپلماسی فعال با شرق و غرب دنیا با تمرکز بر 
فعالیت های اقتصادی مطرح کرده است. تحقق این اهداف عالیه به منزله 
فرصت های اقتصاد ایــران در پایلوت های مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی 
نیز قابل بهره برداری اســت؛ به ویژه که جذب سرمایه گذاری خارجی برای 
ایجاد و تکمیل زیرساخت های کشور تا ۴۵۰ میلیارد دلار برآورد شده است. 
مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی ایران که از مجموع ۹۷ منطقه مصوب، ۴۸ 

منطقه در کشور فعال هستند، از این قاعده مستثنا نیستند.
مســیر آنها از طریق ورود و جذب سرمایه خارجی بین المللی به کشور 
و مشارکت در رشد تولید و گسترش صادرات میسر است. هرچند استفاده 
از مدیران متخصص و کارآمد و نه مدیران ناتوان آسمان جل برای توسعه 
اقتصــادی این مناطق از الزامات توســعه اقتصادی اســت که با انتخاب 
همتی به عنوان وزیــر امور اقتصادی و دارایی مطالبه همه دوســتداران 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است که به انتخاب دبیر شورای  عالی مناطق 
توجه جدی داشــته باشد. این مســئله از آن رو اهمیت دارد که بر اساس 
تبصره ۲۳ قانون برنامه ششــم و همچنین در برنامه هفتم پیشــرفت که 
از ســال جدید آغاز می شود، دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد با حفظ 
شــخصیت حقوقی آن زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین 
شــده اســت. مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید در دوره مسعود پزشکیان 
نقش حیاتی در توسعه اقتصادی کشور بازی کرده و از حیاط خلوتی دولت 
خارج شود و این متوجه وزیر پیشنهادی دولت چهاردهم است که با رأی 

مجلس شورای اسلامی انتخاب می شود.
دولت ســیزدهم یک سال پیش در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ برای مهار 
تورم و رشــد تولید دســتوراتی داد که در ۱۰ بند به دستگاه های مختلف 
کشور تکلیف شد؛ باید دید بعد از گذشت یک سال از این فرمان وضعیت 
چگونه اســت. فهرست تورم از سوی بانک مرکزی نشان می دهد دولت 
در مهار تورم موفقیتی درخورتوجه حاصل نکرده و حتی رکورد ۸۰ساله 
نرخ تورم در ایران نیز شکســته شــده و به بالای ۵۲ درصد رسیده است. 
قابل توجه اســت که نرخ تورم میانگین سالانه در مرداد ماه سال ۱۳۹۷، 
در زمــان ورود عبدالناصر همتی به بانک مرکــزی ۹.۷ درصد بود، نرخ 
تورم نقطه به نقطه نیز ۱۹.۳ درصد شــده بود. نرخ تورم ســالانه منتهی 
به اردیبهشــت ماه ۱۴۰۰ که آخرین گــزارش تورمی مرکز آمار ایران پیش 
از خروج همتی از بانک مرکزی اســت به ۴۱ درصد رســید که به معنای 
افزایــش بیش از چهاربرابری نرخ تورم در دوره کاری او در بانك مرکزی 
بوده است. مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ را 
نیز ۴۶.۹ درصد گزارش کرده است که ۲۷.۶ درصد از تورم نقطه  به نقطه 
آغاز به کار عبدالناصر همتی، رئیس اسبق بانك مرکزی بالاتر است. قیمت 
دلار در آغاز فعالیت همتی در بانک مرکزی در بازار آزاد، ۸۳۹۲ تومان و 

در زمان پایان کار او در بانك مرکزی،  ۲۲۸۳۸ بود. قیمت دلار با افزایش 
۱۲۷ درصدی، ۲.۷ برابر شده بود.

بر اساس داده های منتشرشده در نماگرهای بانک مرکزی، رقم نقدینگی 
در پایان تابســتان ۱۳۹۷ که حدودا با آغاز به کار همتی تطبیق دارد به رقم 
۱۶۷۲ هزار تومان بالغ می شده است، نقدینگی در پایان فروردین ماه امسال 
به ۳۴۹۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. مقایسه رقم نقدینگی در ابتدا و 
انتهای دوره کاری همتی در بانک مرکزی بیانگر رشــد ۱۰۷.۸ درصدی این 
متغیر پولی در این دوره زمانی است که نشان می دهد در کمتر از سه سال 
نقدینگی دو برابر شده اســت. به همین ترتیب کارشناسان عوامل اصلی 
اثرگذار بر تورم را حجم و نرخ رشــد نقدینگی می دانند. برخی او را در آن 
مقطع سلطان خلق پول و تورم دانسته اند. در دوره ریاست همتی در بانک 
مرکزی نرخ دلار بیش از ۲۵۰ درصد افزایش یافت. به عبارت دیگر، از حدود 
۱۰ هزار تومان در سال ۹۷ به ۲۵ هزار تومان در سال ۱۴۰۰ رسید. همتی قبلا 
گفته بود اگر روند قبلی سیاست های ارزی و پولی ادامه می یافت با شوک 
اقتصادی ناشی از کرونا چیزی برای رقابت باقی نمی ماند. در بازار قیمت 
دلار در صرافی ملی نســبت به ۲۲ مرداد امســال، با ۱۲۳ تومان افزایش، 
۴۸,۸۵۶ تومان نرخ گذاری شــد. قیمت فروش دلار در ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ در 
ســامانه سنا، هر دلار با ۰٫۲۳ درصد افزایش نسبت به روز گذشته، به عدد 
۴۸۶,۰۷۸ ریال دســت پیدا کرد. در همین حال، دلار در سامانه نیما نیز با 
عدد ۴۴۵,۹۴۳ ریال معامله شده است. بااین حال، همتی به  دنبال دولتی 
بر مبنای یک بینش اقتصادی است تا بتواند مسائل اساسی مردم، زندگی و 
آینده فرزندانشان را ترمیم و اصلاح کند. از برنامه های دیگر او می توان به 
اجرای برنامه های ویژه برای پرداخت یارانه ها، پرداخت اعتباری به مردم 
بــرای خرید کالا و افزایش تولید، کوچک کــردن دولت، تقویت ارزش پول 
ملی، اصلاح قدرت خرید مردم با اســتفاده از ظرفیت کارت های اعتباری، 
به رسمیت شناختن استقلال بانک مرکزی، رفع مشکلات اقتصادی، رشد 
تولید، تک رقمی شــدن نرخ تورم، اســتفاده از ظرفیت های سیاســی برای 
توسعه اقتصادی کشور، مثبت کردن رشــد اقتصادی، افزایش سطح رفاه 
عمومــی، افزایش میــزان پرداخت نقدی یارانه ها، نابــودی فقر، دورزدن 
 The Financial Action Task Force) تحریم ها با پیوستن به اف ای تی اف
FATF)، واگــذاری زمین های ارزان قیمــت و حتی مجانی به مردم، توجه 
جدی دولت به زنجیره تولید، توســعه روستاها و بخش کشاورزی و حل 
چالش های اقتصادی کشور در دولت چهاردهم است؛ دیدگاه هایی که در 
ســال ۱۴۰۰ نیز بیان شده بود. او در گذشــته گفته بود که من صدای سوم 
هســتم، صدای بخش اعظــم خاموش مردم که معتــرض به وضعیت 
موجود هستند. ژاك رانسیر، فیلسوف فرانسوی می گوید سیستم نمایندگی 
کنتــرل رأی دهندگان بر مقامات منتخب و دولت ها را پیش فرض می گیرد 
که در حال حاضــر وجود ندارند. همتی دوشــنبه ۲۲ مــرداد در مجلس 
شورای اسلامی به شرح دیدگاه های خود پرداخت. جلسه رأی اعتماد در 
۲۷ مرداد در مجلس شورای اسلامی صورت می گیرد. پیش بینی می شود 

همتی بتواند با رأی مناسبی از نمایندگان رأی اعتماد بگیرد.
* عبدالناصر همتی، مشکلات اقتصادی جهان سوم، 
تهران: سروش، چاپ اول، ۱۳۶۶، صص ۹ و ۱۵۱.

امید برای تعامل سازنده با فرصت های پیش رو
استاد علوم سیاسی
عبدالرسول خلیلی

ایســنا: فروش مسکن در ترکیه در ماه گذشته، ۱۶ درصد افزایش یافت 
اما فروش به خارجی ها در هفت ماه اول ســال با ســرعت سالانه ۴۲ 
درصد کاهش یافــت. همچنین فروش به خریــداران خارجی با ۱۶.۱ 
درصد کاهش به دوهزارو ۳۵۰ دستگاه در مدت مشابه رسید. در میان 
اتباع خارجی، روس ها (۴۸۵) بیشترین خانه را خریداری کرده اند و پس 

از آن اوکراینی ها (۱۷۱) و آلمانی ها (۱۶۲) قرار دارند.

تســنیم: نتایج یک پژوهش جدید نشان می دهد که ۶۰ درصد 
از فارغ التحصیلان دانشــگاهی از انتخاب رشــته خود پشیمان 

هستند. 
شناخت دقیق از علایق، شخصیت، اســتعداد ها و ویژگی های 
فردی، به افراد کمک می کند تا رشته تحصیلی متناسب با خود 

را انتخاب کنند.

با مطرح شــدن نام «همتی» به عنوان وزیر اقتصاد دولت پرشکیان، 
نکته هــای متعــددی مطرح شــده اســت از جملــه بی نتیجه ماندن 
درخواست وام پنج میلیارد دلاری از صندوق بین المللی پول! درخواست 
ایران از این صندوق برای دریافت وام مقابله با کرونا تا سال ۱۴۰۰ در حال 
بررسی بود. در آن زمان اعلام شد دولت آمریکا به  عنوان سهام دار عمده 

صندوق بین المللی پول مانع تأیید درخواست ایران شده است.

۵ میلیارد۴۲۶۰
دلاردرصددرصد

شاهنامه خوانی

اسفندیار را اندیشه بازگشت و پشت کردن به پیشنهاد پدر نبود و زارى هاى 
مادر خردمند مهرورزش بیهوده ماند و با آنکه می دانست رستم والاتر از آن 
است که تن به خواسته بی شرمانه گشتاسب دهد و کت فروبسته در پیشگاه 

گشتاسب زانو زند، بر آن شد تا سپاه برگرفته به سوى زابلستان رود.
هنگام بانگ خروس از درگاه اســفندیار آواى کوس برخاست و شاهزاده 
سیاه بخت چون پیلی بر پشت اسب بنشست و چون باد لشکر به پیش راند 
تا به یك دوراهی رسید؛ راهی به دژ گنبدان می رفت و راه دیگر به زاولستان 
می رســید. شترى که در پیشاپیش سپاه شــتابان گام می زد، به  ناگاه از رفتن 
بازماند و زانو بر زمین زد، آن چنان که گویی با خاك جفت گشته بود. ساروان 
چوب بر ســرش زد و کاروان از رفتن بازماند. اسفندیار از رفتار شتر آزرده شد 
و آن را نشان گجســتگی و بدفرجامی دانست و فرمان داد سر شتر را ببرند 
تا بدى به شــتر بازگردد و تنها فره ایزدى بماند. شتربانان سر شتر را ببریدند 
با این اندیشــه که اختر نیکش به شاهزاده بازگردد. اسفندیار اگرچه از آنچه 
رخ داده بود، غمگین می نمود، اختر شــوم را خوار شمرد و با خود گفت هر 

آن کس که پیروز باشــد، سر بخت او گیتی افروز می شود و با این سخن خود 
را آرام گرداند :

بد و نیك هر دو ز یزدان بود/ لب مرد باید که خندان بود
از آنجا به ســوى هیرمند رفت و در ژرفاى دلش بیمی او را نیش می زد. 
به شــیوه آیینی پرده ســراى شــاهزاده بر پا شد و دیگر ســران سپاه خود به 
شادنوشی نشستند و رامشگران را بخواندند و شادى ها کردند و زرها افشانده 

شد و دل ها شادمان گردید.
اســفندیار یاران را گفت: «پدر از من خواســته در به بند کشــیدن رستم 
کوتاهی نکنم و اکنون من با پهلوان پیرى روباروى هستم که براى شهریاران 
ایران رنج هاى بســیار کشــیده و همه ایران بدو زنده است و به مهر اوست 
که خواه شــهریاران و خواه بندگان با سرخوشی می زییند. اکنون باید نزد او 
فرستاده اى روانه شود سخنگوى و دانا، با فر و زیب که رستم او را دست کم 
و فرودست نگیرد و نزد او خواسته گشتاسب را بازگو کند و رستم را برانگیزد 
که بپذیرد بازو فروبســته به نزد شــاه آید، اگر پذیرا شود از گزند شاه آسوده 

خواهد ماند ».
اســفندیار آرزومندانه گفت: «براى آن یل پیــر جز نیکویی نمی خواهم، 

باشد که او نیز از بدخویی دورى گزیند ».
پشوتن، مرد خرد و اندیشه که هرگز اندیشه هاى جاه جویانه نداشت و در 
بسیار جاى ها اسفندیار را از کج راهه ها بازداشته بود، او را گفت: «راه درست 

همین است، به همین شیوه رفتار کن و آزرم مردمان را مخواه ».

اسفندیار در خان هشتم)۱(

یک روز در بیمارستان دی
از بی برقی تا بی نظمی

ســاعت هفت و نیــم صبح وارد ســالن انتظار 
بیمارستان دی می شــوی، جمعیت زیاد، بدون 
جای نشســتن بیشتر شبیه ایســتگاه راه آهن است، به 
بخش آنژیوگرافی می روی با پرسنلی به غایت همراه و 
مؤدب. در صف طولانی می ایستی برای تحویل مدارک 
و بعد از گرفتن جواب آزمایــش و نوار قلب و بعد در 
ســالن منتظر می نشــینی. فرصتی اســت برای مرور 
آشنایی ات با لباس اقوام. بیمار کلافه است از شلوغی 
و انتظار. صدایش می کنند و می برندش به سی سی یو 
تا نوبت برســد و همراه در راهروی طبقه زیر همکف 

روبه روی در آنژیوگرافی منتظر.
همراهــان بیماران با هم گپ می زنند تا کش آمدن 
زمــان و انتظار را تــاب بیاورند. برق مــی رود، مدتش 
را نمی دانــم بعضــی می گویند زود آمــده و بعضی 
می گویند طولانی بوده. هر چه بود ســاعت ۵ از آنژیو 
صــدا می زننــد و می گویند: «دکتر می خــواد باهاتون 

حرف بزنه».
 بند دلت پاره می شود که چه شده؟ دکتر می گوید 
بــه خاطــر اینکه بــرق چهار ســاعت رفته دســتگاه 
یوپی اس هم ســوخته عمل ها بــه تعویق افتاده حالا 
می توانید منتظر بمانید تا ۹ شــب ببینیم چه می شود 
یا اینکه بروید و جمعه بیایید. می گویی برای این عمل 
دســتور قطع بعضی داروها را داده اید و این ریســک 
و خطر ســکته و لخته را بیشــتر می کند. با خونسردی 
می گوید دســتور جدیــد می دهم. انگار نــه انگار که 
وقت و جانت به هدر رفته و فرســوده شــده. تصمیم 
می گیرید صبر کنید چون ممکن است باز هم برق برود 
و ... ســاعت ۷/۳۰ شب است بیمارت تماس می گیرد 
و می گوید دارند آماده اش می کنند برای عمل. بیمار از 
۱۲ شب ناشتاســت. بیماری که قند دارد. خوشحال و 
امیدوار می شــوی.  بیمار را وارد بخش آنژیو می کنند. 
هنوز نیم ساعت نگذشته باز می گردد. چه شده؟ دکتر 
فراموش کرده اسکن مری را بنویسد که انجام دهیم و 
الان هم آن بخش تعطیل اســت. اما جمعه نفر اول 
شما هستید. وا می روی چون دکتر گفته بود این عمل 

باید زودتر انجام شود.
 بیمار را به سی سی یو می برند و تو در پی ترخیص. 
یک مرتبــه از اســتیصال و کلافگی می گویــی این چه 
وضعیتی است من با کی باید حرف بزنم؟ صدایت بالا 
می رود و حراست پیدایش می شود که بیایید برویم به 

اتاق خانم «غ» جایگزین رئیس بیمارستان.
 دیگر مهم نیســت چــه می شــود و از تهدید هم 
هراســی نداری می گویــی او بیاید.  بحــث بالا گرفته 
همراهان دیگر هم می آیند که ما هم مشــکل داریم و 
همین طور بقیه کــه در بخش های دیگر بیمار دارند و 
از وضعیت بیمارستان و مدیریت ضعیف و معطلی ها 
کلافه شده اند و...  خانم «غ» می آید و با کمال ناباوری 
می گوید اشتباه پزشک به بیمارستان ربطی ندارد؟ مگر 

ممکن است؟ این عین بی مسئولیتی است.
 اشــک هایت از فشــار عصبی جاری شده؛ دیگران 
می گویند گریــه نکن آرام باش محکــم باش. یکی از 
حراستی ها نگران شده مدام به تو آب خنک می دهند، 
می گوینــد الان خودت ســکته می کنــی متوجه حال 
خودت باش. اما از شــدت فشــار عصبی نزدیک است 
پنیک شوی. در یکی از سالن های طبقات می نشینی تا 
اشــک ها بند بیاید، مدام آب می خوری و نفس عمیق 

می کشی تا آرام شوی.
 می  گویــی این دکتــر که اشــتباهش را نمی پذیرد، 

صلاحیت ندارد و می خواهی کلا عمل را کنسل کنی.
 بیمار را بر می داری و از بیمارستان بیرون می آیی.

 همین طــور که منتظریم، ســطل زباله ها را از بین 
همراهــان منتظر کــه در دو طرف راهرو نشســته اند 
می برنــد. ســطل های عفونی درســت بــه اتاقی که 
کنار بخش آنژیوســت. با همان آسانســوری که بیمار 
را می برنــد. صبح فــردا بیمارت کمی نگران شــده و 
اضطــراب دارد از دیــدن صحنه هــا و نگــران انتظار 
دوبــاره و قطع مجدد دارو برای عمل و تو می خواهی 
آرامشــش را برگردانــی در حالی کــه در دلت رخت 
می شــویند از این همه بی پناهی بیمــاران و آدم ها. از 
اینکــه به هم رحم ندارنــد، از زخم هایی که هر روز بر 
پیکرمان وارد می شــود و ما چه جان سختیم که ادامه 

می دهیم مسیر زندگی را با امید و بی امید.

شبکه خوانی

نلی محجوب

حسین معافی

شاهنامه پژوه
مهدی افشار


